
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

Ufficio di presidenza

DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 18 MARZO 2021, N. 23

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Piglio, ai sensi dell'art. 8 del
"Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della 
legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge 
regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 
16 novembre 2015, n. 15", di cui all'allegato A alla propria deliberazione 3 
dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione 10 marzo 2021, n. 16 

Verbale n. 5

Componenti: Presente Assente Votazione

Presidente Mauro BUSCHINI 0 □ favorevole

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI @ □ favorevole

Vice Presidente Devid PORRELLO @ □ favorevole

Consigliera Segretaria Michela DI BIASE @ □ favorevole

Consigliere Segretario Daniele GIANNINI □ a
Consigliere Segretario Gianluca QUADRANA @ □ favorevole

Assiste la Segretaria generale dott.ssa Cinzia Felci



L ’Ufficio di presidenza

Su proposta del Presidente

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche;

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 
deliberazione delTUfficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;

VISTA il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, previa 
deliberazione delTUfficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46 è stato conferito Tincarico di 
Segretaria generale alla dott.ssa Cinzia Felci;

VISTA la determinazione della Segretaria generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e 
degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e 
successive modifiche;

VISTA la deliberazione delTUfficio di presidenza 27 maggio 2020, n. 62 (Disciplinare per le sedute 
in modalità telematica dell’Aula, delle commissioni consiliari e degli altri organi interni del Consiglio 
regionale. Revoca deliberazioni delTUfficio di presidenza 28 marzo 2020, n. 50 e n. 51);

VISTA la determinazione del 25 gennaio 2021, n. A00017 (Dott. Fabio Pezone. Conferimento 
dell'incarico ad interim di dirigente dell'ufificio "Cerimoniale, Eventi e Contributi", istituito 
nell'ambito dell'Area "Affari generali" della Segreteria generale);

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, l ’articolo 12;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 
l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la concessione 
del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per i parchi 
e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e successive modifiche, in 
particolare, l’articolo 2, comma 8;

VISTA la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la concessione di 
contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge 
regionale 16 novembre 2015, n. 15) e, in particolare, l’Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento 
per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della 
Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di seguito denominato Regolamento;



VISTO in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni pubbliche 
inserite nel conto economico consolidato - l’articolo 8 (Concessione di contributi senza 
programmazione) del Regolamento, a termini del quale l'Ufficio di Presidenza può, con motivata 
deliberazione, concedere contributi alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato di cui alfarticolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità 
e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla procedura di cui all’articolo 7 dello 
stesso Regolamento, tra l’altro per:
—  "... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente radicate sul territorio 
e con caratteri dì continuità e ricorrenza” (co. 1, lett. b));
—  "... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e comunicazione 
riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato livello di visibilità mediatica, attrattività e 
supporto all'economia locale” (co. 1, lett. c));

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale);

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2021-2023);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza dell’ 11 gennaio 2021, n. 3 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Assegnazione dei capitoli di spesa ai Servizi 
del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26);

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2020, n. 15 (Bilancio di previsione finanziario del 
Consiglio regionale 2021-2023);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25 (Legge di stabilità regionale 2021);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 2 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 
e macroaggregati per le spese”);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 4 gennaio 2021, n. 1 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2021-2023. Approvazione del “Bilancio finanziario 
gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa);

VISTA la domanda di contributo, presentata dal Comune di Piglio in data 2 marzo 2021 con nota 
prot. RU n. 3834 del 4 marzo 2021, integrata con nota prot. RU n.4044 dell’8 marzo 2021, e la 
documentazione ad essa allegata, dalla quale si ricava, in particolare, che l’iniziativa denominata 
“Progetto D.A.D. Scuola: lo sport va a casa”, è finalizzata alla promozione e valorizzazione della 
pratica sportiva rivolta agli alunni delle scuole primarie e secondarie di primo grado con l’intento di 
avvicinare i giovani allo sport e ad alcune tematiche legate all’alimentazione, all’ecologia e al mondo 
della montagna;

TENUTO CONTO che il calendario degli eventi prevede attività formative, fisiche e socio-relazionali 
tramite piattaforme on line con cui saranno organizzate video lezioni e convegni;



CONSIDERATO che Tiniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto disciplinato 
dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi delTarticolo
10, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica il costo complessivo dell’iniziativa ...e ......in
modo analìtico le voci di spesa e quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal 
proponente l ’iniziativa e le spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto

VISTO l’artìcolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 1, ai sensi del 
quale “/ /  contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta 
per cento del costo complessivo della stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 11.762,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento ammonta 
ad euro 10.000,00;

VISTA la scheda istruttoria prot. RI n. 4107 del 9 marzo 2021, elaborata dalla struttura competente, 
contenente i dati e le informazioni inerenti alla manifestazione oggetto di richiesta del contributo;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le fattispecie 
disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U01023 attestata dalla struttura competente; 

VISTO l’articolo 22, comma 4, dello Statuto;

VISTO l’articolo 7, comma 3 bis, lettera c) del Regolamento dei lavori del Consiglio regionale, 
approvato con deliberazione consiliare 4 luglio 2001, n. 62 e successive modifiche;

VISTO, in particolare, l’artìcolo 30, comma 3 del Regolamento di organizzazione che dispone la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dell’Ufficio di 
presidenza;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.) e 
successive modifiche e, in particolare, gli artìcoli 26 e 27;

all’unanimità dei presentì

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

1. di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Piglio per la realizzazione 
dell’iniziativa denominata “Progetto D.A.D. Scuola: lo sport va a casa” di un importo pari a 
euro 10.000,00 (Diecimila/00), a valere sul capitolo U.01023 del bilancio di previsione del 
Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2021, che dispone della necessaria capienza;



2. di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale;

4. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse ogni 
successivo e consequenziale adempimento.

LA SEGRETARIA IL PRESIDENTE
F.to Cinzia Felci F.to Mauro Buschini



Kii
•wgr

K b
t fKb

COMUNE di PIGLIO
Provincia di Prosinone

Al Presidentedel Consiglio regionale del 
Lazio

OGGETTO: domanda per la concessione di contributi ai sensi dell’articolo 8 del “Regolamento per la concessione di 
contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della 
Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 ", di cui 
all'Allegato A alla deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

Il sottoscritto Mario Felli, nato a Piglio (FR) il 06.01.1965, nella propria qualità di legale rappresentante del 
Comune di Piglio (FR), chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi dell’articolo 8 del 
Regolamento in oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di un’iniziativa 
ritenuta rientrante tra quelle nella previsione:

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento di finalità di 

solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di natura eccezionale 

ai sensi deH’articolo 4, comma 4 dello stesso;

□  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul territorio e 

con caratteri di continuità e ricorrenza;

X di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di visibilità 

mediatica, attrattività e supporto all’economia locale.

H
i=3f
K'ii

fct
O
Ufi
.Vi!
vkt
M
OUn
U.
u.

o

Ut*

Ut!

™E

M

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 

dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso di 

dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici eventualmente 

conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, richiamate e disposta 

rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm.,

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui all'articolo 1, 

comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica) e successive 

modifiche;

1
Viale Umberto 1,03010 Piglio (Fr)

Tel. 0775/502328 • Fax 0775/501954 -  E-mall segreteriaféacomune.oiglio.fr.itP.IVA 00120630603

www.comune.piglio.fr.it

http://www.comune.piglio.fr.it


COMUNE di PIGLIO
Provincia di Frosinone

b) l ’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b.l rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b,2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento e, in particolare, in 

quello/i di cui al comma 1, lettera/e b) e ideilo stesso; 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui all’articolo 4, comma 4 del 

Regolamento, si svolge:Comune di Piglio -  Provincia di Frosinone;

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve essere

presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quindici giorni prima della data 

di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13, comma 2 dello stesso, può 

essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica della prevista data di avvio e/o di 

conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della medesima data di avvio e tale modifica deve 

essere autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, l ’iniziativa non deve 

essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo diretta alla Giunta 

regionale;

e) è consapevole del fatto che:

e.l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono essere 

intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente al verificarsi 

delle fattispecie di cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche l’atto costitutivo e lo

statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

f) è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento:

f. l articolo 10 (Entità dei contributi);
f.2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili; 

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—  dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da produrre (lettere da a) a g)) 

e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine perentorio di 90 giorni successivi 

alla conclusione dell’iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli articoli 15, comma 1, lettera
ff d) e 19 del Regolamento);

—  dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in cui la

2
Viale Umberto 1,03010 Piglio (Fr)

Tel. 0775/502328 - Fax 0775/501954 -  E-mail segreterla@comune.Pielio.fr.itP.IVA 00120630603

www.comune.piglio.fr.it

mailto:segreterla@comune.Pielio.fr.it
http://www.comune.piglio.fr.it


spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, risulti 

inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di presentazione della domanda;

—  dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva l’Amministrazione del Consiglio regionale di 

effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare svolgimento 

deiriniziativa;
f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi 

all* iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata completa dell’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata dal sottoscritto 

nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e integralmente 

riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata “patrocini e contributi” della 

homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, non potendo ad esso essere 

apportate modifiche;

3. indirizzata al Presidente del Consìglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo di posta 

elettronica: presidentecrl@regione.lazio.it

Piglio, 2/03/2021

COMUNE di PIGLIO
Provincia di Frosinone

3
Viale Umberto 1,03010 Piglio (Fr>

Tel. 0775/502328 • Fax 0775/501954 -  E-mail SMrrteria@comune.oielto.fr.itP.IVA 00120630603

www.comune.piglio.fr.it

mailto:presidentecrl@regione.lazio.it
mailto:SMrrteria@comune.oielto.fr.it
http://www.comune.piglio.fr.it


COMUNE di PIGLIO
Provìncia di Frosinone

ALLEGATO A

1. Dati identificativi del soggetto  richiedente

1 .a Denominazione: Comune di Piglio (FR)

1 .b C.F. 00120630603 PJVA 00120630603

Le Sede legale:

1. d Indirizzo Viale Umberto 1 CAP 03010
Comune Piglio Provincia Fr 

1 .e Referente responsabile dell 'iniziativa:

Cognome Antonelli Nome Michele 
Tel. 0775.502328 Fax 0775.501954
E-mail segreterìa^cominie.piglio.fr. il PEC info(tvpec.eomunc.pìglio.frJt

2. Dati relativi all’iniziativa

2.a Titolo: Progetto D.A.D. Scuola: LO SPORT VA A CASA

2.b Data di avvio: 20/03/2021
Data di conclusione: 31/05/2021

2.c Luogo di svolgimento:

Comune Piglio Provincia Frosinone CAP 03010

2.6 Sintetica descrizione:
Un progetto rivolto agli alunni delle scuole PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO 
ed tdle Cooperative Sociali per minori, con {-intento di avvicinare i giovani allo sport, ai suoi 
valori, alla natura e ad alcune importanti tematiche legate all'alimentazione, all'ecologia e al 
mondo della Montagna.

2.e Specificare le modalità di realizzazione dell’iniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti coinvolti 
nelle attività previste: Le iniziative saranno realizzate mediante affidamento della realizzazione 
del progetto all 'Associazione “Sci Club Madonna del Monte Piglio",

N.B, :
1. è possibile affidare la gestione dell'iniziativa alla proloco locale;
2. è possibile affidare la gestione dell’iniziativa a un comitato promotore, oassociazione senza 
scopo di lucro, nel caso in cui la manifestazione sia stata già affidata agli stessi in precedenti 
edizioni. In tal caso, il richiedente deve produrre gli atti o provvedimenti amministrativi da cui 
poter desumere un rapporto diretto, solido e stabile tra lo stesso e il soggetto affidatario.

Qualora ricorrano le fattispecie di cui ai punti L o  2., ciò deve essere chiaramente specificato 
all’interno dell’atto amministrativo da produrre da parte del richiedente (sì veda il punto 4.e).



COMUNE di PIGLIO
Provincia di Frosinone

2.f Livello deiriniziativa: Comunale [X] Provinciale [___ ] Regionale [___] Nazionale [__ J

2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto richiedente,
portano a ritenere che l’iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle previste daU’articolo 8, 
comma 1, lettere a), b) e c), così come indicato nel modello di domanda (a titolo esemplificativo: i 
motivi di radicamento sul territorio, i caratteri di continuità e ricorrenza, gli elementi di forte 
originalità, di promozione e comunicazione tali da assicurare sia un elevato livello di visibilità 
mediatica, che una forte attrattiva e supporto all’economia locale eccj: attività di promozione 
culturale, altamente originali e ricorrenti negli anni, tese alla valorizzazione degii aspetti 
ambientali e paesaggistici del territorio ma anche c soprattutto di potenziare attività sociali, 
turistiche, sportive volte alla riscoperta di beni artistici ed ambientali.

2. h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: 2014-2015-2016-2017

3. Dati bancari p e l  soggetto  richiedente

3.a Banca di appoggio Banca D ’ Italia.

3.b Conto corrente intestato a COMUNE DI PIGLIO

3. c Codice EBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d’Italia IT
28T0100003245340300303920

4. Ulter io re  docum entazione da produrre:

4.a Relazione dell'iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e, quindi,

ogni utile elemento alla valutazione della stessa;
4.b Quadro previsionale di spesa deiriniziativa contenente il costo complessivo della stessa, 

l’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio e 

quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l’ammontare del contributo richiesto al Consiglio 5

5
Viale Umberto 1,03010 Piglio (Fr)

Tel. 0775/502328 - Fax Q775/S019S4 -  E-mail seereter1aig>comune.PÌelÌo.fr.ltP.IVA 00120630603

www.comune.piglio.fr.it

http://www.comune.piglio.fr.it


COMUNE di PIGLIO
Provincia di Frosinone

regionale1 * * * * 6;

4.c Crono-programma dell’iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;

4.d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione deiriniziativa 

(fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza scopo di lucro);

4.e Atto amministrativo del soggetto richiedente di approvazione deiriniziativa oggetto della domanda 

di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), e dei documenti 

ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto specificato al precedente punto 

2.e);

4. f  Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del soggetto 

richiedente il contributo.

5. Informazioni e  consenso relativi alla  privacy

I dati e i documenti fomiti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di trattamento 
in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di riservatezza (d.lgs. 
196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del procedimento a cui si 
riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, pubblicazioni ex artt. 26 e 27 
d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, eco.). Eventuali documenti, fotografie e 
filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di seminari e convegni organizzati dal 
Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie attività istituzionali. Il soggetto beneficiario 
potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 
7 e seguenti dello stesso, e quindi la possibilità, tra l ’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la 
cancellazione, la rettifica, l’aggiornamento e l’integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, esprime il 
proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e nei documenti ad 
essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e ss.mm.

i
Al riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

----  il "contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta per cento del costo
complessivo della stessa" (articolo 10, comma 1);

—  per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può 
essere superiore al costo complessivo deiriniziativa, a pena dì decadenza del contributo concesso (articoli 10, comma 3 e 
articolo 15, comma 1, lettera c) del Regolamento);

—  la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari alla 
spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della domanda: diversamente si procederà 
ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 14, comma 4 del Regolamento).

6
Viale Umberto 1,03010 Piglio (Fr)

Tel. 0775/502328 - Fax 0775/501954 -  E-mail seereteria@comune. piglio .fr.itP. IVA 00120630603

www.comune.piglio.fr.it

http://www.comune.piglio.fr.it


COMUNE di PIGLIO
Provìncia di Frosinone

6. Accesso  ai documenti amministrativi

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono essere 
presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al seguente indirizzo e-mail: 
sevreterìafàicomun e. vi ali o. fr. it -  infami pec. coni iine.piglin.fr.it

Piglio, 2.03.2021

l:\ii
■*-3f
'■Jf

Kii
0Ki
R/i
1

'■or

*JO
Kfi
a
Cf
a
Un
,wii
■'inllT

u.
U„

p—•
t/t

Un
ut
.■™,y
Ut
o

7
Viale Umberto 1,03010 Piglio (Fr)

Tei. 0775/502328 - Fax 0775/501954 -  E-mail segreterlalOcomu ne.piel8o.fr. ItP.IVA 00120630603

www.comune.piglio.fr.it

http://www.comune.piglio.fr.it


COMUNE di PIGLIO
Provincia di Prosinone

Progetto D.A.D. Scuola: “LO SPORT VA A CASA”

RELAZIONE

L'Amministrazione Comunale di Piglio -  Settore Culturale, Turistico e di promozione 
Eventi svolge, da anni, un'intensa attività di promozione culturale tesa alla valorizzazione 
non soltanto degli aspetti paesaggistici ma anche e soprattutto al potenziamento di attività 
sociali, turìstiche, sportive volte alla riscoperta di beni artistici ed ambientali.

Per questo motivo, quest’anno, ha deciso di promuovere la presente iniziativa, 
affidandone la realizzazione all’Associazione Dilettantistica “Sci Club Madonna del Monte 
Piglio” che, da anni,durante tutto il periodo invernale, organizza diverse e numerose 
iniziative che vedono il coinvolgimento non soltanto dei cittadini di Piglio e tese alla 
valorizzazione degli sport invernali, soprattutto lo sci, considerata la vicinanza territoriale 
con impianti e comprensori sciistici.

Tuttavia, quest’anno, a causa dell’emergenza sanitaria da COVID-19 in corso, tutte 
le attività sono state costrette a subire una brusca frenata e nel peggiore dei casi, a 
fermarsi de tutto. Proprio per la numerosa partecipazione alle manifestazioni organizzate 
dallo "Sci Club” che ogni anno attraggono numerosi cittadini di Piglio e non solo, 
l’Amministrazione ha pensato di promuovere questo Progetto, al fine di dare continuità ad 
un’attività ormai radicata nel territorio.

Certamente tutto il programma è rivolto agli alunni delle scuole primarie e 
secondarie di primo grado ed alle Cooperative Sociali per minori, con l’intento di 
avvicinare i giovani allo sport, ai suoi valori, alia natura e ad alcune importanti tematiche 
legate all’alimentazione, all’ecologia e al mondo della montagna e rappresenta 
un’iniziativa in grado di coinvolgere uomini e donne di ogni età e condizione sociale, quali 
occasioni per migliorare la qualità di vita.

Tutte le iniziative sono finalizzate alla socializzazione, al rapporto solidaristico 
anche con persone di culture diverse, alla maturazione di una coscienza critica, al 
discernimento etico delle responsabilità, all’espressione ed alla salvaguardia della dignità 
della persona. Natura, divertimento, area motoria,area espressiva,area sportiva, area 
salute e benessere sono gli elementi alia base del progetto elaborato. In un periodo in 
cui bambini e ragazzi sono sempre più costretti alle restrizioni a causa del covid, la 
chiusura ed il pericolo dì perdere di vista se stessi e gli altri è uno degli elementi di criticità 
nella fase della crescita del futuro cittadino ed è proprio per questo che nasce il presente 
progetto: per dare l'opportunità di aprire una finestra sul mondo , di non perdere di vista il 
contatto con gli altri, con il mondo esterno, attraverso la didattica online della pratica



sportiva, conoscere e praticare lo sport invernale con le sue regole e i benefici che da 
esso ne derivano. Proprio per favorire la maggiore partecipazione, anche di portatori di 
handicap, è previsto il supporto di insegnanti di sostegno che accompagneranno i ragazzi 
durante tutta la fase del progetto, facilitandone la conoscenza e l’apprendimento.

qnauia:
Contribuire a migliorare le condizioni "F ISICHE, FORMATIVE, SOCI-RELAZIONAL1 e 
O R IENTAT IVE" che prevedono, quali peculiarità: l'interazione tra la "scuoia  
tradizionale", le cooperative sociali infantai, gli sport invernali e il ”mondo della 
montagna". Gli obiettivi posti sono numerosi e riguardano sia l'ambito formativo che 
quello didattico ed hanno come fulcro l'allievo.

Il progetto si svolgerà mediante lo strumento della didattica a distanza, attraverso 
piattaforme oniine attraverso le quali organizzare video lezioni e convegni

MOTIVAZIONI

Guidare i ragazzi a migliorare i propri rapporti interpersonali attraverso la pratica sportiva, 
la conoscenza dell'ambiente montano e favorendo il rispetto per la natura che ii circonda 
e l’importanza di una sana e corretta alimentazione.

OBIETTIVI

- sviluppare la personalità del giovane rafforzando la propria identità personale 
e responsabilità relazionale dove le esperienze sportive e culturali oniine 
aiutano a migliorare i rapporti con i propri compagni, attraverso l'accettazione 
delle regole e dei principi di collaborazione e di uguaglianza fra gli individui;

- la pratica degli sport invernali (sci, snowboard etc..) e l'apprendimento delle 
tecniche fondamentali che li caratterizzano, fa acquisire una corretta cultura 
motoria sportiva migliorando le capacità condizionali e coordinative, 
stimolando le capacità decisionali, il coraggio, lo spirito di adattamento a 
situazioni esterne nuove con il superamento di difficoltà impreviste, paure e 
insicurezze personali;

- attività quali: conferenze, approfondimenti, dibattiti, escursioni virtuali, 
consentiranno di sviluppare una conoscenza sempre più consapevole del 
territorio montano con la sua complessità e opportunità;

- costruire un rapporto con il mondo della montagna attraverso un percorso non 
solo cognitivo, ma fatto soprattutto di emozioni, di relazioni affettive e dì 
responsabilità rispetto alla qualità dell’ambiente;

- comprendere i processi di trasformazione dell'ambiente inserendoli in un 
contesto ecologico;

- conoscere culture differenti e i molteplici aspetti che caratterizzano la vita della 
montagna: economia, usi e costumi, flora, fauna, foreste, tradizioni, sport e 
turismo;



rfr'sii
■jp

- stimolare, mediante la presenza di esperti, la discussione e il confronto con 
interventi personali degli alunni, per una miglior consapevolezza della 
montagna, nel modo più diretto e realistico;

- approfondire le problematiche legate ad una corretta alimentazione finalizzate 
a ridurre il fenomeno dell’obesità infantile;

- conoscere le norme di comportamento in montagna, riconoscerne i pericoli e di 
conseguenza rispettare ['ambiente;

- conoscere le norme di comportamento in caso di valanghe;

- apprendere e perfezionare gli schemi motori di base e complessi propri dello 
sci;

- acquisire le tecniche dello sci, osservazione in itinere ed eventuali correzioni 
(riproduzioni di video dei moduli precedenti);

- migliorare le dinamiche relazionali;

- saper condividere l’esperienza sportiva.

Per la realizzazione del progetto ci si avvarrà dell’opera di insegnanti di educazione 
fisica, tecnici, allenatori ed istruttori riconosciuti dalle varie federazioni sportive Nazionali.

■-ar

ìx:

/'Mi
0Kt
1

K|:
o

O
Us

«fi
Kl'
o
o
&
Ul!
.■«.Il

F—H
F—li 
(JL.
U.

o
Ùt'ru.
tsv

UH
Osi

il
&r
O

Settore Affari Generali -  Servizi Culturali, Viale Umberto I, 03010 Piglio (Fr)
Tel. 0775/502328 - Fax 0775/501954» E-mall seareteria@comune.plalio.fr.it P.lVA 00120630603

www.comune.piafio.fr.it

mailto:seareteria@comune.plalio.fr.it
http://www.comune.piafio.fr.it


COMUNE di PIGLIO
Provincia di Frosinone

RICHIESTA CONCESSIONE CONTRIBUTO ALLA PRESIDENZA DELLA REGIONE LAZIO Al SENSI DELLARHCOLO 8 DEL REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI 

CONTRIBUTI, Al SENSI DELL’ARTICOLO 12 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 E SUCCESSIVE MODIFICHE. IN APPLICAZIONE DELLA LEGGE REGIONALE IS 

MAGGIO 1997. N. 8 E SUCCESSIVE MODIFICHE, E DELLA LEGGE REGIONALE 16 NOVEMBRE 2015. N. 15, DI CUI ALLALLEGATO A ALLA DELIBERAZIONE 

DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 3 DICEMBRE 2015. N. 127.

CRONOPROGRAMMA 

“LO SPORT VA A CASA”

Piglio (FR), 20 MARZO 2021 -  31 MAGGIO 2021

SPORT
Le attività Eco-sportive

1. Sci come sport e cultura e sua evoluzione
2. Lo sci fuori pista, sci alpinismo e sci escursionistico: riflessioni efilmatì
3. Lo Sci Alpino e Agonismo. Storia e cultura.
4. Le varie Specialità sciistiche - Lo Snowboard: tecnica attrezzatura e filmati
5. L'Alpinismo: Tecnica dell'arrampicata, filmati in alta montagna e la tecnica in artificiale
6. Incontro con Daniela Ceccarelli medaglia Olimpica Salt Lake city 2002, Giorgio Di Centa, medaglia oro olimpiadi

Alimentazione Doping e Prevenzione
1. L'attività Sportiva - Agonismo - No al doping
2. L'importanza di una corretta alimentazione per chi fa sport
3. Attività fìsica: Alimenti e integratori
4. Sport dello Sci e età dello sviluppo: prospettive, aspetti fisiologici, pedagogia
5. Esercizi di prevenzione agli infortuni più comuni

24  ore Esperto +  tutor
L’Ambiente Montano

1. La montagna e il territorio del Lazio - la fiora e la fauna.
2. Ecologia e ambiente . esperimenti
3. Geografìa e geologia deile valii
4. il Parco Naturale dei Monti Simbrumi
5. Tipologie di alberi
6. La lavorazione del legno - sculture
7. Dalla cellulosa alla Carta
8. li riciclaggio della carta



COMUNE di PIGLIO
Provincia di Frosinone

Osservare in montagna 4 ore Esperto + tutor

1. Fotografare la montagna: rassegna fotografica delle nostre Montagne
2. La fotografia come Tecnica e Arte.

3. Filmati e diapositive: avvenimenti culturali e sportivi delle nostre vaili

2 ore E sperto  + tu to r

L’uomo in montagna

1. La scuoia incontra la montagna: problemi, tematiche
2. Tradizioni e cultura: i prodotti tipici e artigianali
3. Eventi naturali / meteorologia in rapporto alia montagna, le valanghe
4. La montagna e la sicurezza: gli incidenti in montagna, ii soccorso alpino del C A I. 11-118-
5. Le popolazioni montane delle valli
6. Usi e costumi nella storia:
7. Economia montana e turismo.

2 ore E sperto  + tu to r



SETTORE SERVIZI CULTURALI E TURISTICI 

"LO SPORT VA A CASA"

PREVENTIVO DI SPESA

COMUNE di PIGLIO
Provincia di Frosinone

DESCRIZIONE DELLE SPESE IMPORTO

1" step di 40 allievi x 32 h a €  3,47 -  FIGURA 
PROFESSIONALE ED ATTREZZATURA TECNICA

€  4.441,00

2° step di 40  allievi x 30 h a €  3,47 -  FUGURA 
PROFESSIONALE ED ATTREZZATURA TECNICA

€ 4.441,00

Realizzazione opuscolo telematico 
informativo

€ 630,00

Pubblicità social € 460,00

Stam pa attestati di partecipazione € 700,00

Spese FIGURA AG G IUNT IVA PROFESSIONALE 

(TUTOR) PER 1
ragazzi di BES (Bisogni Educativi Speciale) e 

portatori di handicap

€  1.090,00

Totale uscite €. 11.762,00

Piglio, lì 2.03.2021

Settore Affari Generali -  Servizi Culturali, Viale Umberto i, 03010 Piglio (Fr)
Tel. 0775/502328 - Fax 0775/501954- E-mail seareteria@comune.piaiio.fr.it P.IVA 00120630603

www.comtine.pialio.fr.it

mailto:seareteria@comune.piaiio.fr.it
http://www.comtine.pialio.fr.it


q m

CONSIGLIO
REGIONALI'
DEL i AZIO

SCHEDA ISTRUTTORIA DI RICHIESTA CONTRIBUTO

N O R M A T IV A  DI R I F E R I M E N T O

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.;
- l.r. 8/1997 e ss.mm.;
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015;
- “Regolamento per la concessione dì contributi, ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 
15” di cui all’Allegato A alla deliberazione delfUfficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

DATI E INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

T I P O L O G I A  DI C O N T R I B U T O
Il contributo, richiesto ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento, è 
rivolto alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato di cui all'art. 1, co. 3,1. 196/2009 e ss.mm.

D OM A N D A  DI C O N T R I B U T O  
P R E S E N T A T A  AI SENSI DEL 
R E G O L A M E N T O  E 
R I C O N D U C I B I L I T A ’ A G L I  
A M B IT I  I N T E R V E N T O  
P R E V I S T I

SI X (la domanda è stata presentata in data 2 marzo 2021 con nota 
prot. RU n. 3834 del 4 marzo 2021, integrata con nota prot. 
RU n.4044 dell’8 marzo 2021)

O

S O G G E T T O  R I C H I E D E N T E COMUNE DI PIGLIO

T I T O L O  D E L L ’IN I Z I A T I V A D.A.D. SCUOLA: LO SPORT VA A CASA

B R E V E  D E S C R I Z I O N E

L’iniziativa è finalizzata alla promozione e valorizzazione della 
pratica sportiva rivolta agli alunni delle scuole primarie e secondarie 
di primo grado con l’intento di avvicinare i giovani allo sport e ad 
alcune tematiche legate all’alimentazione, all’ecologia e al mondo 
della montagna.
Il calendario prevede attività formative, fisiche e socio-relazionali 
tramite piattaforme on line con cui saranno organizzate video lezioni 
e convegni.

L U O G O  DI S V O L G I M E N T O COMUNE DI PIGLIO

DATA O P E R I O D O  DI 
S V O L G I M E N T O 20 MARZO 2021 -3 1  MAGGIO 2021

SPESA C O M P L E S S I V A M E N T E  
P R E V IS T A Euro 11.762,00

C O N T R I B U T O  R I C H I E S T O Euro 10.000,00

1



CO NSIG LIO  
kl GIONA! .1 
DEL LAZ IO

O S S E R V A Z IO N I  IN SEDE 
I S T R U T T O R I A

Si precisa che l’Ufficio, nello svolgimento dell’attività istruttoria, ha 
verificato che la documentazione inviata, relativa alla domanda di 
contributo, è conforme con le disposizioni del Regolamento.

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del Regolamento, si rimette 
all’apprezzamento discrezionale dell’Ufficio di Presidenza.

Il titolare della P.O. 
■Fgfcrio/Mar}kr

IL Dirigente ad interim 
t>q»tt. ^kbio Pezone

2


